Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалоб
ООО «СтройКонсалтинг» и ООО «ТРАСТ-НН»
Дело № 214-К-2013                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 07 ноября 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 08 ноября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 и от 19.08.2013 №237 в составе:
Котеева В.В.        - заместителя руководителя (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.        - начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Павловой Л.В.  -  специалиста – эксперта отдела контроля за размещением заказов и   торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

Ядринской районной администрации Чувашской Республики:

Еремеева Валерияна Юрьевича, (по доверенности),

общества с ограниченной ответственностью «СтройКонсалтинг»:
Кириллова Петра Владимировича, (без подтверждения полномочий),
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «СтройКонсалтинг» и общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ-НН» о нарушении Заказчика – Ядринской районной администрации Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 01.10.2013 и 05.11.2013 поступили жалобы общества с ограниченной ответственностью «СтройКонсалтинг» (далее – ООО «СтройКонсалтинг», общество, Заявитель) и общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ-НН» (далее – ООО «ТРАСТ-НН», общество, Заявитель) на действия Заказчика – Ядринской районной администрации Чувашской Республики (далее – Ядринская районная администрация, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству детского сада на 200 мест в г. Ядрине Ядринского района Чувашской Республики (изв. № 0115300015413000017).
           Представитель Заявителя в своей жалобе поясняет, что документация об аукционе составлена с нарушениями Закона о размещении заказов. Считает, что по следующим позициям Заказчик указывает товарный знак без сопровождения словами «или эквивалент» и без параметров эквивалентности: крупноформатный керамический поризованный блок POROTHERM 2,1 HФ; крупноформатный керамический поризованный блок POROTHERM 12 HФ; регулирующий клапан типа RTD-G, унифицированный канальный воздушный клапан Канал-Регулятор 60-30-2 TF230; регулятор перепада давления марки AFP/VFG2; задвижка чугунная (МЗВ 100).
В обоснование своих доводов поясняет следующее, что крупноформатный керамический поризованный блок выпускает производитель ООО «Винербергер Кирпич» под товарной маркой Porotherm, что подтверждается сертификатом соответствия №РОСС RU.СЛ84.Н00810. Задвижки чугунные выпускает «Завод «Водоприбор» под товарным знаком МЗВ. Также отмечает, что товар по позициям регулирующий клапан типа RTD-G и регулятор перепада давления марки AFP/VFG2 выпускает только один производитель Danfoss. Однако по данным позициям в документации об аукционе отсутствуют слова «или эквивалент» и параметры эквивалентности.
ООО «Траст-НН» в своей жалобе указывает, что Заказчик незаконно включил поставку оборудования и мебели в предмет контракта по строительству объекта капитального строительства, что является нарушение норм законодательства.
 Представитель Заказчика нарушение законодательства о размещении заказов не признал, считает, что документация об аукционе соответствует требованиям Закона о размещении заказов.
В ответ на довод ООО «Траст-НН» поясняет, что оборудование и мебель указывалось для того, чтобы было понятно какое оборудование в дальнейшем нужно в помещении, сами требования к поставке оборудования и мебели в документации об аукционе не установлены.

Заявитель ООО «Траст-НН»  надлежащим образом уведомленный, на заседание комиссии Чувашского УФАС представителя не направил, ходатайство о рассмотрении жалобы в его отсутствие не представил.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Ядринская районная администрация Чувашской Республики 16.10.2013 разместила на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115300015413000017 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству детского сада на 200 мест в г. Ядрине Ядринского района Чувашской Республики, с начальной (максимальной) ценой контракта 77 049 912,00руб.
Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
На основании части 3 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе может содержать указание на товарные знаки. В случае, если в документации об аукционе содержится указание на товарные знаки в отношении товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, в документации об аукционе также должно содержаться указание на товарный знак в отношении товара российского происхождения (при наличии информации о товаре российского происхождения, являющемся эквивалентом товара, происходящего из иностранного государства или группы иностранных государств). При указании в документации об аукционе на товарные знаки они должны сопровождаться словами "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев размещения заказов на поставки запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование. Эквивалентность товаров определяется в соответствии с требованиями и показателями, устанавливаемыми в соответствии с частью 2 настоящей статьи.
По правилам пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Во исполнение данной нормы Заказчик в Раздела 6 Технической части документации об аукционе устанавливает требования к качественным характеристикам товаров, используемых при выполнении работ.
Так, например, по позициям относительно доводов Заявителя ООО «СтройКонсалтинг», указано следующее:
- «…крупноформатный керамический поризованный блок POROTHERM 2,1 HФ»;

- «…крупноформатный керамический поризованный блок POROTHERM 12 HФ»;

- «…регулирующий клапан типа RTD-G предназначен для применения в насосных однотрубных системах водяного отопления»;
- «…унифицированный канальный воздушный клапан Канал-Регулятор 60-30-2 TF230 с электроприводом предназначен для регулирования расхода приточного, рециркуляционного или вытяжного воздуха в системах канальной вентиляции и кондиционирования, а также для герметизации внутреннего объема вентиляционных сетей»;

- «…регулятор перепада давления марки AFP/VFG2 применяется в системах центрального теплоснабжения для регулировки перепада давления»;

- «…задвижка чугунная 30Ч39Р диаметром не менее 100мм. Задвижки с обрезиненным клином невыдвижным шпинделем фланцевые чугунные применяются как запорное устройство на трубопроводах для воды при температуре до 75ºС и давлении до 1,6 МПа (16кгс/см2) (МЗВ 100)».
Согласно информации с официального сайта http://www.wienerberger.ru/ информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обозначение POROTHERM является торговой маркой ООО "Винербергер Кирпич", дочернее предприятие Wienerberger AG, которое сконцентрировано на производстве поризованного строительного камня Porotherm.
По определению Современного экономического словаря (под ред. Райзберга Б.А., Лозовского Л.Ш., Стародубцевой Е.Б.) торговая марка - оригинально оформленный специальный отличительный знак торгового предприятия, торговой фирмы, который они вправе размещать на продаваемых товарах, изготовленных по заказу данной фирмы. Чаще всего торговая марка представлена графическим изображением, оригинальным названием, особым сочетанием знаков, букв, слов.

Исходя из смысла определений, торговая марка имеет то же назначение, что и  товарный знак. Следовательно, торговая марка  и товарный знак - взаимозаменяемы.

Следовательно,  Заказчику в позициях «…крупноформатный керамический поризованный блок POROTHERM 2,1 HФ» и- «…крупноформатный керамический поризованный блок POROTHERM 12 HФ» необходимо было сопровождать словами «или эквивалент», а также указать эквивалентность к предлагаемому товару.
По позициям типа RTD-G и марки AFP/VFG2  заявителем представлена информация (распечатки с сайтов продавцов), в которой Компания Данфосс представляет продукцию концерна Danfoss, которая производит регулирующий клапан типа RTD-G и регулятор перепада давления марки AFP/VFG2.
Однако Заявитель не представил Комиссии доказательства, что RTD-G и AFP/VFG2  являются товарным знаком.
В отношении следующей позиции, заявитель также утверждает, что унифицированный канальный воздушный клапан Канал-Регулятор TF230 выпускает только один производитель BELIMO Automation, Швейцария.
Согласно информации с официального сайта http://www.belimo.ru/ информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» BELIMO является товарным знаком Швейцарской компании BELIMO Automation.
Однако, документация об аукционе не содержит указания на товарный знак BELIMO.

Поскольку TF230 не является товарным знаком, довод заявителя по данной позиции не нашел своего подтверждения.
Что касается последней позиции в доводах Заявителя ООО «СтройКонсалтинг» относительно чугунных задвижек МЗВ, а также по представленной информации в ходе рассмотрения дела следует, что ОАО «Завод «Водоприбор» является правообладателем торговой марки «МЗВ», что подтверждается свидетельством №304895.
Следовательно,  задвижки МЗВ являются товарным знаком завода ОАО «Водоприбор».
Учитывая вышеизложенное, Заказчик при указании на товарный знак МЗВ должен был сопровождать словом «или эквивалент» и указать параметры эквивалентности для определения предлагаемого участником товара потребностям Заказчика.
Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что Заказчиком нарушены часть 3 статьи 34, часть 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «СтройКонсалтинг» частично обоснованной.
2. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Траст-НН» необоснованной.
3. Признать в действиях Заказчика - Ядринской районной администрации Чувашской Республики нарушения части 3 статьи 34,  части 1 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
4. Выдать Заказчику – Ядринской районной администрации Чувашской Республики предписание об устранении нарушения части 3 статьи 34,  части 1 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем внесения изменений в документацию об открытом аукционе в электронной форме (изв. №0115300015413000017).
5. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
Председатель Комиссии                                                       В.В. Котеев
Члены Комиссии

Г.В. Чагина
                                                                                              Л.В. Павлова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
6